
                         
 

IL RETTORE  
 

        - Vista  la Legge 9 maggio 1989, n.168;  

- Vista  la Legge 7 agosto 1990, n.241; 

- Visto  il Decreto legislativo del 30 marzo 2001, n.165;  

- Visto  il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Catania; 

- Visto  il vigente Regolamento Generale di Ateneo; 

- Visto l’art.22 della Legge n.240 del 30 dicembre 2010, regolante la disciplina degli assegni di 

ricerca; 

- Visto  il vigente Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca, in particolare l’art.4, 

comma 7; 

- Visto il Decreto Ministeriale n.639 del 02-05-2024 pubblicato in G.U. del 9 maggio 2024 recante 

“Determinazione dei gruppi scientifico-disciplinari e delle relative declaratorie, nonché 

l'aggiornamento dei settori scientifico-disciplinari e la riconduzione di questi ultimi ai gruppi 

scientifico-disciplinari”; 

- Visto  il decreto del Ministro dell'Università e della Ricerca n.480 del 24 luglio 2025, assunto al 

protocollo di Ateneo n.143850 del 25 luglio 2025, con il quale il prof. Enrico Foti è stato 

nominato Rettore dell'Università degli Studi di Catania per sei anni a decorrere dal 19 

settembre 2025; 

- Visto  l’Avviso pubblico del 24.04.2023 del Ministero della Salute - Direzione generale della 

ricerca e dell’innovazione in Sanità pubblicato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza - Missione: M6/componente: C2 Investimento: 2.1 Valorizzazione e 

potenziamento della ricerca biomedica del SSN, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU, per la presentazione e selezione di progetti di ricerca da finanziare 

nell’ambito del PNRR sulla tematica “Malattie croniche non Trasmissibili (MCnT) ad alto 

impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali: innovazioni in campo terapeutico”; 

- Vista  la proposta progettuale presentata in data 30.06.2023 dalla Regione Toscana, Istituto per lo 

studio, la prevenzione e la rete oncologica - ISPRO, dal titolo “Clinical validation of a 

machine learning-based biomarkers signature to predict response to therapy in metastatic 

colorectal cancer patients”, PNRR-MCNT2-2023-12377169, con il dott. Marco Peluso 

quale Principal Investigator Coordiantor e nella quale la prof.ssa Vincenza Barresi è 

Collaboratore dell’Unità Operativa n. 4,  

- Visto   che il Ministero della Salute sul proprio sito istituzionale in data 05.04.2024 ha pubblicato 

la graduatoria finale e ha ammesso a finanziamento il sopracitato progetto;  

- Vista   la Convenzione operativa per la realizzazione del progetto PNRR-MCNT2-2023-12377169 

dal titolo “Clinical validation of a machine learning-based biomarkers signature to predict 

response to therapy in metastatic colorectal cancer patients” tra l’Istituto per lo studio, la 

prevenzione e la rete oncologica - ISPRO la Direzione generale della ricerca ed innovazione 

in sanità del Ministero della salute, ente attuatore e capofila del progetto, l’Università degli 

Studi di Catania e il Principal Investigator della ricerca dott Marco Peluso;  

- Visto  il D.R. rep. n.5533 del 17 dicembre 2024, con il quale è stata emanata la graduatoria generale 

di merito e dichiarata vincitrice del sopra citato assegno la dott.ssa Simona MERCORILLO; 

- Visto  il contratto di collaborazione alla ricerca relativo all’assegno di cui sopra, stipulato in data 

19 dicembre 2024 per la durata di un anno; 

- Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Biomediche e Biotecnologiche del 23 ottobre 

2025, con la quale è stata approvata la richiesta del responsabile scientifico del 17 ottobre 

2025 di rinnovare l’assegno di ricerca di cui è titolare la dott.ssa Simona Mercorillo, per la 

durata di un anno, ai sensi dell’art.12 comma 3 del vigente regolamento;  



 

- Considerato che il rinnovo graverà per un importo pari a euro 30.000,00 lordi (comprensivi degli 

oneri a carico dell’amministrazione) sul fondo del progetto PNNR SALUTE, M6-C2-I2.1, 

PNRR-MCNT2-2023-12377169, CUP E63C23002060005 di cui è titolare la prof.ssa 

Vincenza Barresi;   

- Vista  la nota istruttoria del Dipartimento di scienze Biomediche e Biotecnologiche n.452 del 4 

novembre 2025, acquisita al protocollo di Ateneo al n.209309 in pari data; 

- Visto l’impegno provvisorio relativo alla copertura finanziaria del suddetto assegno di ricerca, 

giusta nota del dirigente dell’Area finanziaria del 14 novembre 2025, prot.n. 217265; 

 

D E C R E T A: 

 

Art.1 – Per i motivi indicati in premessa è rinnovato l’assegno di ricerca di cui la dott.ssa Simona 

MERCORILLO è titolare per il gruppo scientifico-disciplinare 05/BIOS-09 BIOCHIMICA 

CLINICA E BIOLOGIA MOLECOLARE CLINICA, settore scientifico-disciplinare BIOS-

09/A “Biochimica clinica e biologia molecolare clinica”, per la durata di un anno, a far data 

dal 19 dicembre 2025 e fino al 18 dicembre 2026.  

 

Art.2 –  L'assegno di cui all’art.1 è pari ad Euro 24.319,00 annui lordi e al netto degli oneri a carico 

dell'amministrazione erogante ed è corrisposto in rate mensili.  

 

Art.3 –  L’Area Finanziaria è autorizzata, per il periodo indicato al precedente art.1, a disporre la 

liquidazione degli assegni e ad emettere i relativi mandati di pagamento in rate mensili di 

euro 2.026,58 lorde, salvo quanto previsto dall’art.10, comma 1 ter, del regolamento per il 

conferimento degli assegni di ricerca. 

 
               Catania,  

                            Il Rettore  

                                                                                                (Prof. Enrico Foti)           

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

GC/lp 

Gianluca Roberto Giangreco
Timbro decreto

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
02/12/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
02/12/2025

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
227406      III   12

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
4861

Gianluca Roberto Giangreco
Tmbro Albo

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
02/12/2025    01/01/2026

Gianluca Roberto Giangreco
Macchina da scrivere
1686         227408


		2025-12-02T12:36:57+0100
	ENRICO FOTI




